Item examinentur in Canone et formis consecracionis Corporis et Sanguinis Christi et forma baptismi, in forma absolucionis laicorum vel sacerdotum.

Hiis expeditis recipiantur iuramenta a plebano et vicariis et ministro ecclesie de veritate dicenda et falsitate vitanda, ita quod presbiteri iurent super

^{a—a} Nagłówek wyodrębniony z tekstu przez nas. — ^b Arch. Kom. Hist.: stanneas. — ^c Arch. Kom. Hist.: secuntur [s]. — ^d Arch. Kom. Hist.: omnam. — ^{e—e} Arch. Kom. Hist.: examinetur, utrum in predicando versatur et docendo exortatur [s]. — ^f Arch. Kom. Hist. i Synod. Wład.: hovisator. — ^g Brak w Arch. Kom. Hist. — ^h Arch. Kom. Hist.: hoc. — ⁱ Arch. Kom. Hist.: conueniant. — ^j Arch. Kom. Hist. i Synod. Wład.: in-

⁵⁰ Ordo visitationis, I s. 467, II s. 485.

Evangelium, et minister ecclesie super Epistolam, laici autem, qui secundum^c consuetudinem prescriptam, iurent super Passionem.

Forma iuramenti pro prebiteris

Ego N. iuro ad sancta Dei Evangelia, quod dicam omnem^d veritatem, quam scio, et super qua requisitus fuero per dominos visitatores in causa presentis visitacionis non causa favoris, odii vel indignacionis, sed pure propter Deum, et ne incurram periurium. Ita me Deus adiuvet et sancta Dei Evangelia.

Forma iuramenti pro laicis

Ego N. iuro ad Passionem Christi, quod dicam omnem veritatem, quam scio, et super qua requisitus fuero per dominos visitatores non causa favoris, amicitie, odii, ire vel indignacionis, sed pure propter Deum, et ne incurram periurium. Ita me Deus adiuvet et omnes sancti.

Examen testium

Istis expeditis, exclusis vicariis, in aliquo loco honesto, ut in ecclesia vel in stuba propter frigus, examinetur plebanus de vita vicariorum et conversacione, et viceversa vicarii quilibet, excluso plebano, de vita plebani et conversacione, et quilibet laicorum per se, excluso plebano et vicariis, ut infra sequitur:

[1] Et primo, si plebanus ^eexemplariter vivit in predicando verbo et docendo exemplo^e vel non?

[2] Item, si plebanus sit concubiniarius et si inventus fuerit concubiniarius publicus vel occultus; inquiratur a quot annis fovit concubinam et quot pueros procreavit ex ea? et similiter fiat inquisicio de vicariis et ministris ecclesie.

[3] Item, si plebanus sit suspecte vite, puta adulter, horisator^f, tabernator et si sepe inebriatur?

[4] Item, si celebrat sepe et quociens in anno?

[5] Item, si servat canes venaticos et si per se exercet venacionem clamorosam?

[6] Item, si est dilapidator bonorum ecclesie inutiliter, ut emendo tunicas concubinis vel filias maritando vel aliis modis inhonestis? et ista omnia conscribantur.

[7] Item inquiratur quilibet diligenter ex testibus, utrum sciat vel constet sibi, quod aliqui pueri seu infantes sunt mortui sine baptismate per negligenciam plebani vel vicariorum?

[8] Item, si plebanus vel vicarius docet formam baptisandi pueros debiles per laicos vel vetulas, qui non possunt deportari ad ecclesiam, ad baptisandum propter debilitatem?

[9] Item, si aliqui in parrochia sunt mortui absque confessione per negligenciam plebani vel vicariorum, vel absque procuracione sacramentorum, videlicet^g Corporis Christi vel unccionis?

[10] Item, si plebanus, vicarius hortatur populum, ut sciat Oracionem Dominicam, Ave Maria et Simbolum Apostolorum, et hic^h si docet populum predicta?

[11] Item, si declaret populo decem precepta Dei et ea precipit observari, et signanter dies festivos, et si hortatur populum, ut singulis dominicis diebus et festivis conveniatⁱ ad divina et intersit^j predicacioni seu sermoni?

[12] Item, si declarat septem mortalia peccata et docet modum confitendi simplices; et si plebanus sepe confitetur? Similiter aliena peccata, et sic de aliis correquisitis.

[13] Item, si plebanus vel vicarius vel aliquis ex gracialibus, ubi habentur tales, inducit aliquas novitates, que saperent heresim vel sectas^k Wicleffista-

rum¹ vel Hussitarum, et si aliquis presbiterorum habet libros, codices vel quas-
cunque compilationes predictorum Wykleffi¹⁵¹, Iohannis Huss^{m52}, Ieronimiⁿ⁵³
dampnatorum^o hereticorum per Ecclesiam; et eciam si habet libros sequacium
dictorum hereticorum, vel aliorum ex ipsis, ut magistri Iacobelli de Praga⁵⁴,
de heresi vehementer suspecti et precipue de Communionē^p laicorum sub utra-
que specie; et si libri aliqui^q fuerint inventi per visitatores? conspiciantur in ti-
tulis seu in principiis, et domini visitatores illos libellos seu codices recipiant^r
ad ipsorum manus et, ipsis receptis, presentent domino archidiacono.

[14] Item, si aliquos invenerint ex plebanis vel presbiteris seu clericis sim-
plicibus, tenentes vel defendentes sectam vel heresim predictorum hereticorum,
sine mora deferant ipsos per eorum scripta vel nuncios domino archidiacono.

[15] Item inquiratur a quolibet plebano, si habet statuta sinodalia ultimo
confecta et in sinodo in Lancicia^{s55} pronunciata, et ulrum ea exequantur, et in
singulis mensibus ad minus semel perlegant et ipsorum sciant continenciam?

[16] Item domini visitatores conscribant omnes plebanos non residentes in
suis ecclesiis, et causas, cur non resident, inquirant.

[17] Item inquirant diligenter de plebanis et presbiteris omnibus, si aliqui
ex ipsis sint lusores tesserarum^t vel in alea, vel contenciosi et tabernarii tales
sint?

[18] Item, si reverenter visitent infirmos cum sacramentis, precedente cande-
la cum vexillo et campanula^{u2}

[19] Item, si predicti aliqui usuras exercent vel aliqua alia lucra illicita^v si-
militer exercent?

[20] Item, si iniungunt penitentibus panitencias pecuniales vel missarum
appreciandarum?

[21] Item domini visitatores de aliis defectibus inquirant, qui supra non con-
scripti, secundum industriam et circumspeccionem ipsis a Deo concessam.

Item domini visitatores, expedito officio sue^w visitacionis conscribant omnes
defectus, quos invenerint in aliqua ecclesia, in plebano vel in ministris eccle-
sie, et conscriptos et posthac^x bene^y correctos et concordatos, nichil obmitten-
do, dirigant domino archidiacono per nuncium fidelem, derelictis circa se co-
piis propter pericula, quas venientes ad futuram sinodum celebrandam repor-
tent similiter archidiacono, ut concordet prima scriptura cum copiis, ne vicio
scriptoris aliquid obmittatur.

Forma conscribenda talis est^z

N. plebanus talis ecclesie inventus est ex testimonio sex testium, vel octo,
fide dignorum, in concubinato publico seu occulto^{aa}, abquinque, sex, septem^{ab}
vel decem annis vel pluribus; ac^c prout fuerit rei veritas, ita scribatur^{ac}, et tot
pueros procreavit.

tersint. — ^k Arch. Kom. Hist.: sectam. — ^l Synod. Wlad.: Wiklefarum. — ^{l-1} Nie ma
w Synod. Wlad. — ^m Synod. Wlad.: Hus. — ⁿ Synod. Wlad.: Jeromini. — ^o Arch. Kom.
Hist. i Synod. Wlad.: dampnatorum. — ^p Synod. Wlad.: crimine. — ^q Brak w Synod.
Wlad. — ^r Nie ma w Synod. Wlad. — ^s Arch. Kom. Hist.: licencja [s!]. — ^t Arch. Kom.
Hist.: tasserum. — ^u Arch. Kom. Hist.: campenula. — ^v Arch. Kom. Hist.: illiciti. —
^w Synod. Wlad.: suo. — ^x Arch. Kom. Hist.: post hoc. — ^y Arch. Kom. Hist.: tantum. —
^z Synod. Wlad.: liet. — ^{aa} Arch. Kom. Hist.: oculo. — ^{ab-ab} Arch. Kom. Hist.: 5, 6, 7. —
^{ac-ac} W nawiasie okrągłym w Synod. Wlad.

⁵¹ Jan Wiklif, założ. wiklifityzmu († 1384).

⁵² Jan Hus, założ. husytyzmu († 1415).

⁵³ Hieronim z Pragi, zwolennik Husa († 1416).

⁵⁴ Jakubek ze Stribra, ojciec utrakwizmu († 1429).

⁵⁵ Syn. archidiec. gnieźn. odbyty w Łęczycy między r. 1407 a 1411 (Sawicki:
Concilia, V s. 3—43). — Por. przyp. 40a.

Item tot pueri sine baptismate mortui sunt per negligenciam plebani vel vicariorum.

Item tot, puta tres vel quatuor, infirmi mortui sunt sine confessione et sacramentis; et de aliis contentis in articulis per modum interrogatoriorum supra descriptis.

c. Przebieg wizytacji

Przebieg wizytacji generalnej, zapowiedzianej przed wspomnianym synodem, nie jest znany. Można przypuszczać, że zwizytowano wtenczas nie tylko sam dekanat radziejowski, ale całą diecezję.